
REGIONE PIEMONTE BU6S1 07/02/2019 
 
Codice A1513B 
D.D. 12 dicembre 2018, n. 1470 
Finanziamenti per realizzazione di azioni del Piano straordinario contro la violenza sessuale e 
di genere, ai sensi della DGR n. 39-5908 del 10.11.2017 e della DD n. 1147 del 20.11.2017. 
Riduzione impegni per consentire rimodulazioni risorse statali su capitoli vari del bilancio 
2018. 
 
Viste 
la Legge 27 giugno 2013 n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa 
sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, 
fatta a Instanbul l’11 maggio 2011”; 
 
la Legge 15 ottobre 2013, n. 119, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”, che 
individua, tra gli obiettivi di cui all’art. 5, comma 2, “d) potenziare le forme di assistenza e di 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza”; 
 
la Legge regionale 18 marzo 2009, n. 8, “Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere 
nella Regione Piemonte e disposizioni per l'istituzione dei bilanci di genere”, che all’articolo 2, 
comma h) recita: “promuovere e sostenere azioni volte a prevenire la violenza fondata sul genere e 
la tratta delle donne, anche attivando piani e programmi per la tutela delle vittime”; 
 
la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4.” Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli”, che prevede, all’art. 20  il 
sostegno della Regione alla realizzazione di appositi interventi di recupero e accompagnamento 
rivolti agli autori di violenza di genere, al fine di limitare la recidiva favorendo l’adozione di 
comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali. 
 
il Regolamento attuativo dell’art 25 della suddetta legge di cui al Decreto della Presidente della 
Giunta Regionale 7 novembre 2016 n.10/R recante: “Disposizioni attuative della legge regionale 24 
febbraio 2016, n. 4 (Interventi di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno 
alle donne vittime di violenza ed ai loro figli)”, 
 
Vista la DGR n. 39-5909 del 09.11.2017, con la quale la Giunta Regionale ha individuato i criteri 
per l’accesso ai finanziamenti per l’attuazione delle linee di azione previste nell’ambito del Piano 
d’Azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere; 
 
visto il bando approvato con la successiva DD. n. 1147 del 20.11.2017; 
 
dato atto che ai sensi della Deliberazione e della determinazione dirigenziale sopra richiamate, si 
prevedeva la possibilità di presentazione di istanze di contributo per la realizzazione di azioni del 
Piano straordinario contro la violenza di genere secondo i criteri e le linee d’azione definite 
nell’Allegato 1 alla Deliberazione sopra richiamata; 
 
Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 27.12.2017 è stata disposta l’assegnazione 
dei finanziamenti per la realizzazione di azioni del Piano straordinario contro la violenza di genere,  



per  un importo pari a Euro 642.700,00 (capitoli vari del bi. 2017) in favore dei soggetti di cui 
all’allegato  2 del provvedimento citato disponendo contestualmente la liquidazione degli anticipi; 
 
Evidenziato che nella Determinazione sopra citata si  disponeva di rinviare a successiva 
determinazione, da assumersi nel 2018, la conseguente erogazione dei saldi, mediante la resa 
definitiva delle prenotazioni di impegno delle risorse statali assunte su tale esercizio; 
                                                                                
visto che entro il termine del 30 novembre 2018, così come disposto dal Bando di cui alla  
Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 20.11.2017 ed in particolare secondo le modalità previste 
al punto g),  sono  pervenute da parte di tutti i soggetti assegnatari del finanziamento, le 
rendicontazioni  su schemi regionali, comprendenti: 
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 18.01.2018 al 31 ottobre 2018), 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati sulle tre linee di intervento; 
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute  entro la data prestabilita e verificata la regolarità delle 
stesse, ai fini dell’assegnazione del saldo sul bilancio 2018,  si ritiene necessario  dover procedere 
ad una rimodulazione delle risorse statali e dei relativi impegni assunti in favore delle  diverse 
tipologie di beneficiari poiché  la quota necessaria a saldo in favore dei Consorzi di Enti locali pari 
a Euro 43.231,50 risulta inferiore a quella attualmente disponibile  sull’impegno 2018/1062 (cap 
153104)  pari ad Euro 80.832,34 e pertanto, per procedere alla variazione compensativa, si rende 
necessario ridurre di Euro 37.600,84 il medesimo impegno. 
 
A seguito della variazione compensativa di bilancio si renderà necessario modificare l’impegno 
2018/1065 (cap. 186533) incrementandolo  di pari importo della cifra di Euro 37.600,84, al fine di 
poter assegnare i saldi a favore degli Enti no profit; 
 
Tutto ciò premesso 
 
visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
 
visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
 
vista la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 
 
vista la Legge regionale n. 4/2016; 
 
visto il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 2016 n. 
10/R; 
 
vista la L.R. n. 4 del 5.04.2018 di "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 



vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6.04.2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 relativa al “visto di regolarità contabile”; 
vista la DGR n. 39-5908 del 10.11.2017 “Criteri per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno 
dei Piani attuativi delle linee di azione previste nell’ambito del Piano d’azione straordinario contro 
la violenza sessuale e di genere. Spesa di Euro 933.400,00 su cap. vari del bilancio 2017 e 2018”; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 1147 del 27.12.2017 “ Approvazione delle modalita per 
l’accesso ai finanziamenti statali destinati all’attuazione delle azioni del Piano straordinario contro 
la violenza di genere, della relativa modulistica e del Piano di riparto preventivo dei fondi. 
Accertamento di euro 933.400,00 sul cap. 24105/2017 e contestuali  impegni tecnici sui capitoli 
vari  del bilancio 2017 e 2018 mediante utilizzo del FPV”. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 27.12.2017 “Assegnazione finanziamenti per la 
realizzazione di azioni del Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere ai 
sensi della DGR n.39-5908 del 10.11.2017.Spesa di Euro 642.700,00. Modifica impegno 
2017/6001”. 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
2018 sui seguenti capitoli: 153104, 186533; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed  in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 39-5908 del 10.11.2017; 
 

DETERMINA 
 
- di modificare l’impegno 2018/1062 riducendolo di Euro 37.600,84 al fine di poter procedere con 
variazione compensativa, ed incrementare di pari importo l’impegno 2018/1065 a favore di Enti no 
profit al fine di poter procedere con  la liquidazione dei saldi spettanti  in favore degli Enti no profit; 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
La funzionaria estenditrice 
  Dr.ssa  A.Barbara Bisset  
       

La  Dirigente del Settore 
Politiche per le famiglie, 

minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale 

Dr.ssa  Antonella Caprioglio 


